
„ZÍTRA UŽ TO ŘEKNU LÉPE
 ANEB MAMINKO, TATÍNKU, POJĎ SI 

S NÁMI POVÍDAT“

INSPIRATIVNÍ MANUÁL PRO PRÁCI S DĚTMI S ŘEČOVÝMI 
VADAMI URČENÝ PRO PEDAGOGY A RODIČE DĚTÍ

Jak si povídáme v Mateřské škole „Čtyřlístek“

Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

M
AT

EŘSKÁ ŠKOLA ČTYŘLÍSTEK

autoři:
Bc. Hana Isaková    
Mgr. Lucie Štrbová



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

ÚVOD
Chodíte do Mateřské školy „Čtyřlístek“? Rádi byste procvičovali správné tvary hlásek, a 
nevíte, jak na to? Můžete se inspirovat v našem logopedickém manuálu, ve kterém vám 
nabízíme pomocnou ruku. Najdete zde správný postup vyvozování hlásek, dechová a 
artikulačních cvičení, grafomotorické cviky a mnoho dalších aktivit spadajících do logo-
pedické prevence.
 
Mateřská škola Čtyřlístek je nepřetržitě v provozu od roku 1962. Dlouhodobě se profilu-
je jako škola, která nabízí odborně personálně zajištěnou a kvalitní logopedickou péči. 
V současné době je škola tvořena 4 třídami, z toho se v 1 třídě vzdělávají děti podle 
upraveného vzdělávacího programu. V této třídě je více pozornosti věnováno právě roz-
voji řečových dovedností dětí. Speciální podporu a pomoc zajišťujeme ve spolupráci s 
psychologem, foniatrií, speciálně-pedagogickým centrem a pedagogicko-psychologickou 
poradnou.

Pro logopedickou prevenci aktuálně využíváme např.: logopedické zrcadlo, CD přehrá-
vač, Orffovy nástroje (rozvoj sluchového vnímání), bublifuk, peříčka, atp. (dechová cvi-
čení, nácvik mechanismu dýchání), CD – např. Zvuky okolního světa, soubory reálných 
předmětů (předmětová komunikace), obrazový materiál (fotografie, obrázky sloužící k 
vyvození, fixaci a automatizaci jednotlivých hlásek), logopedická pexesa, didaktickou po-
můcku - Jazyk a řeč, obrazový a metodický materiál k podpoře správného a přirozeného 
vývoje řeči, Šimonovy pracovní listy, Logopedické omalovánky, Náměty pro logopedickou 
prevenci, skládačky, puzzle, kostky (rozvoj jemné motoriky, senzomotoriky, logického 
myšlení), odborné logopedické publikace a dále běžné vybavení třídy MŠ. Zakoupený již 
máme CD-rom “Naslouchej a hrej si“, z edice „Chytré dítě“ a multimediální vzdělávací 
program – „Těšíme se do školy“. Didaktické logopedické pomůcky a knihy si učitelky z 
běžných tříd dle potřeb půjčují. Řadu pomůcek si vyrábějí sami pedagogové na míru 
konkrétním dětem a jejich potřebám.

Logopedický manuál „Zítra už to řeknu lépe aneb maminko, tatínku, pojď si s námi po-
vídat“ vznikl zejména pro potřeby sdílení dobré praxe pedagogů a rodičů Mateřské školy, 
ul. Klášterecká 1557, 432 01 Kadaň, příspěvková organizace, jako výstup rozvojového 
programu “Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání v roce 2015“ vyhlá-
šený Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, ale může se stát inspirací pro širší 
veřejnost. 

Projekt se zaměřuje především na děti, u kterých se již objevila narušená komunikační 
schopnost. Logopedická intervence byla zapracována do inovovaného Školního vzdělá-
vacího programu pro předškolní vzdělávání s platností od 1. 9. 2014, zejména pro děti ve 
třídě s upraveným vzdělávacím programem. 



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

Protože průběžně zaznamenáváme vzrůstající počet dětí s narušenými jazykovými a ře-
čovými dovednostmi, zpracovali jsme samostatný projekt zaměřený na děti z běžných 
tříd. Jedná se o děti, u nichž se projevuje lehčí forma řečového handicapu, a například 
z kapacitních důvodů již nemohou navštěvovat třídu s upraveným vzdělávacím progra-
mem. Projekt si klade za cíl rozvíjet po všech stránkách nejen komunikační schopnosti, 
ale i související dovednosti, které dětem pomohou usnadnit přechod do základní školy. 

Podmínky rozvoje dětí jsou popsány v podrobném popisu projektu. Na začátku školního 
roku mapujeme úroveň řečového vývoje všech dětí. Na základě zjištění pak oslovujeme 
rodiče. V rámci individuálních konzultací jsou seznamováni s aktuálním stavem řečového 
projevu svého dítěte. Informujeme je o záměrech projektu, o začlenění jejich dítěte do 
projektu a potřebě další spolupráce. Součástí projektu jsou plánované aktivity zaměřující 
se na podporu rodičů, jejich informovanost v oblasti zajištění včasné logopedické preven-
ce. Předpokladem je jejich zapojení a pravidelná spoluúčast. 

Za kolektiv MŠ Čtyřlístek realizátorky projektu Hana Isaková a Lucie Štrbová



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

1. Vítej mezi kamarády
Ráno jsem nemohl dospat. Čekal mě významný den 
– první setkání s novými kamarády v mateřské 
škole. Zdalipak poznám nějakého kluka, který bude 
mít rád fotbal jako já a bude si se mnou kopat 
míčem na hřišti. Nebo holčičku, která mi poradí, 
pomůže mi zapnout knoflíky a naučí mě malovat. 

Pomůcky: papírová psaníčka, míček, obrázky 
emocí

1.1 Dechové cvičení
• "Na foukanou“ 
 Foukání dvojic do papírového psaníčka s cílem dofouknout ho do poštovní schrán-

ky.

• "Výlet s kamarádem"
 Jedu s kamarádem na výlet. Auto houká: TÚÚÚ, HÚÚÚ

• Hluboký nádech bez zvedání ramen.

• "Dárek od kamaráda"
 Dostal jsem od kamaráda dárek – projev radosti: ÁÁÁ, ÓÓÓ

• hluboký nádech, vázaná samohláska

1.2 Gymnastika mluvidel
"Emoce"
• mimika obličejových svalů
• zamračení, 
• špulení (pusinka kamarádovi)
• úsměv

1.3 Zvuky kolem nás
• Hodiny tikají - TIK, TIK
• Děti jdou do schodech –  KLAP, KLAP
• Kamarádi se radují – TLESK, TLESK
• Malý orchestr – zvuky hudebních nástrojů – BUM, BÁC, ŤUK



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

1.4 Říkadla – C, S, Z

„Honza“
Honza veze po chodníku,
Malou Zuzku ve vozíku.
Honza letí jako blázen,

Zuzka padá z vozu na zem.
Ze země se Zuzka zvedne,
K vozíku jde, znovu sedne.

Pak zavolá Honzíku,
Zvolna jeď můj koníku! 

"Sníh"
Sníh se sypal celý den, 
silnice je pod sněhem. 

Kluci, pojďte honem sem,
 postavíme sněhuláka,
 ať se dívá celý den, 
jak vesele sáňkujem. 



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

1.5 Grafomotorika



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

1.6 Hrajeme si s písmenky 

• "Každá ručka" – pohybová 
říkanka

 
Každá ručka má prstíčky, 
sevřeme je do pěstičky,
bum, bum na vrátka, 
to je krátká pohádka.

Prstíčky si spolu hrají, 
mnoho práce nadělají,
bum, bum na vrátka, 
to je krátká pohádka.

• Přivítání s kamarádem
Sedneme si do kruhu – po jednom 
pozdravíme a pohladíme kamaráda, 
který sedí vedle nás – korigujeme 

tempo řeči. 

V kruhu si podáváme míč – kdo ho 
má v ruce, vytleská jméno kamaráda 

a podá mu ho.

2 Hrajeme si a sportujeme
V naší školce si nejen hrajeme, ale také 
sportujeme. Máme spoustu hraček, se 
kterými můžu cvičit – míče, lano, obruče... 
Nejraději ale s kamarády hraju fotbal nebo 
florbal na školní zahradě. Učím se i házet 
míč do koše. Zatím mi to moc nejde, ale 
když budu trénovat, určitě se zlepším a 
pak to naučím své kamarády. 

Pomůcky: flétna, fotbal s kuličkou, 
peříčka, sportovní pomůcky (míč, hokejka 
…), kartičky se sporty

2.1 Dechové cvičení
• "Hrajeme fotbal"
Dvě děti stojí či sedí naproti sobě. Foukají 
do míčku s cílem dostat ho do správné 
branky. 
• „Flétna“
Učíme se na flétnu – střídáme krátké a 
dlouhé pískání.
• „Kouzelné peříčko“
Foukáme peříčko do košíčku.



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

2.2 Gymnastika mluvidel
• "Houpačka" – olizujem spodní ret zprava doleva
• "Míček" – přehazujeme jazyk v zavřených ústech zprava doleva (bouličky)
• "Kolik mám zoubků" – pomalu olizujeme horní a dolní zoubky

2.3 Zvuky kolem nás
• Skákající míč - BUM, BUM, BUM
• Bouchnutí do míče - PLÁC, PLÁC
• Vstřelení gólu do branky - ŘACH, ŘACH
• Píšťalka na začátku hry - PÍSK, PÍSK

2.4 Říkadla – Č, Š, Ž

"Janička"
Naše malá Janička, 
je pečlivá holčička. 

Češe panně hlavičku 
a dává jí mašličku. 

"Lyže"
Tom teď lyže namaže, 

že lyžuje ukáže. 
Na lyžích Tom uhání 
a každého dohání. 



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

2.5 Grafomotorika



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

2. 6 Hrajeme si s písmenky
• Pantomima 
Každé dítě dostane kartičku s určitým druhem sportu. Předvede ho ostatním. Děti 
hádají o jaký sport se jedná. 
• Sportovní pomůcky

• Děti mají k dispozici různé sportovní pomůcky (fotbalový míč, hokejka, kolo...) 
pojmenují je a přiřadí ke správnému sportu. 

• Určují počáteční písmena pomůcek. Vymýšlejí, co dalšího by se dalo ke kon-
krétnímu sportu použít. 

3 Co je zdravé, máme rádi
Když jdu s maminkou nakupovat, těším se, až mi koupí něco dobrého. Mám ráda bonbó-
ny a čokolády, ale po nich mě pak bolí zoubky. Abych byla zdravá, kupujeme slaďoučké 
ovoce. Nejraději mám banány, pomeranče a jahody. Takové dobrůtky máme i ve školce 
ke svačině. K obědu dostáváme zeleninové polévky plné vitamínů, abysme nemuseli 
ležet doma pod peřinou a mohli si ve školce hrát s kamarády. 

Pomůcky: foukací fixy, hrášek, miska, rekvizity na pohádku „O červené řepě“

3.1 Dechové cvičení
• "Vůně ovoce" – dlouze přivoníme – hluboký nádech
• "Malujeme ovoce" – s foukací fixou
• "Hráškové hody" – foukáme hrášek do misky

3.2 Gymnastika mluvidel
• "Jablíčko" – koušeme do jablíčka – vyceníme zuby
• "Jahody" – olizujeme horní i dolní zoubky – vyndaváme zrníčka 
• "Polévka" – foukáme do zeleninové polévky – špulíme rty

3.3 Zvuky kolem nás
• Mlsání sladkého ovoce - MŇAM, MŇAM
• Louskání oříšků - LUSK, LUSK
• Kousání mrkve - KŘUP, KŘUP
• Loupeme kukuřici - PLESK, PLESK

3.4 Říkadla – L
„Jablíčko“

Jablíčko se kutálelo,
 vůbec nic ho nebolelo.
Podívej se, jak se koulí! 
Nemá ani jednu bouli.

"Malý červíček"
Leze, leze, leze,

do jabka si vleze.
Je to malý červíček,

nepřítel všech jablíček.



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

3.5 Grafomotorika



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

3.6 Hrajeme si s písmenky

• Pohádka "O veliké řepě"

Byli jeden dědeček a babička a měli malou vnučku. 
Dědeček začínal se svou prací brzy ráno a pozdě večer s ní 
končil. Sázel, zaléval, plel, okopával a o co víc pracoval, o 
to víc se rostlinkám dařilo. Vypěstoval řepu takovou, že se 
na ni chodili dívat ze sousední vsi. Byla obrovská, zabírala 
půlku pole a stále rostla a zvětšovala se. Dědeček se roz-
hodl, že řepu vytáhne. Táhl, táhl, ale řepu nevytáhl. 

Zavolal na pomoc babičku. Ta uchopila dědu v pase, ten 
chytil ze všech sil silné listy a společnými silami táhli, táhli, 
ale řepu nevytáhli. Babička zavolala vnučku. Ač se snažili 
ze všech sil, řepa nepovolila. Vnučka běžela pro pejska. 
Pes chytil vnučku, vnučka babičku, babička dědečka, dědeček řepu - táhli - táhli, táhli, 
ale řepu stejně nevytáhli.

"Kočičko, pojď nám na pomoc!" přivolal pejsek kočičku. Ta se postavila do řady, chytila 
pejska, ten vnučku, ta babičku, ta dědečka, ten řepu - táhli, táhli - už se zdálo, že řepa 
trochu povoluje – ale nakonec ji nevytáhli.

"Budeme to muset vzdát. Na takovou velikou řepu nemáme dost sil," vzdychal zklamaně 
děda."A co já?," ozval se dole u země pisklavý hlásek. To přišla kočičce na pomoc malá 
myška."Ty myško? Jsi taková maličká. Jak bys mohla pomoci?" Nevěřila babička. Děda 
se jen smál a taky nevěřil. Ale myška už stála v řadě. Chytila se pevně kočičky, kočka 
pejska, pejsek vnučky, vnučka babičky, babička dědečka, dědeček řepy - táhli, tááhli, 
táááhli - a najednou rup! - řepa byla venku.

• Taneček
MĚLA BABKA ČTYŘI JABKA (mazurka)

 Měla babka, čtyři jabka
 a dědoušek jen dvě. 
 Dej mi babko, jedno jabko, 
 budeme mít stejně.

 Měl dědoušek, měl kožíšek 
 a babička jupku. 
 Pojď dědoušku na mazurku,
 já si s tebou dupnu.

(Měla babka – úkrok vpravo, čtyři jabka - úkrok vpravo, a dědoušek – úkrok vlevo, jen 
dvě – úkrok vlevo. Dej mi babko – podíváme se na sebe vlevo, jedno jabko– podíváme 
se na sebe vpravo, budeme mít - podíváme se na sebe vlevo, stejně - podíváme se na 
sebe vpravo.)



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

4 Svátky, tradice – Co nám říká kalendář?
Celý rok se těším na Vánoce a na Ježíška, který mi přinese spoustu dárečků. Před ním 
chodí Mikuláš s čertem a andělem. I když se vždycky trochu bojím, nakonec zazpívám 
písničku a dostanu sladkou odměnu. Mám ráda i Velikonoce, kdy s maminkou zdobíme 
vajíčka a pečeme beránky. V naší školce slavíme i Halloween. Nemůžu se dočkat, až si 
obléknu svůj kostým víly. 

Pomůcky: vánoční vůně (skořice…), krabička hádanek

4.1 Dechové cvičení
• "Vůně vánoc" 

• rozeznáváme podle vůně (skořice, oříšky, svíčka..)
• "Strašidelný čert"

• leknutí – nádech a zadržení dechu
• "Pozdrav stromečku"

• Stojíme (rozkročené nohy, ruce nad hlavou) – hluboký nádech, výdech s před-
klonem

 4.2 Gymnastika mluvidel
• "Protahujeme jazýček" – vyplazujeme jazyk na bradu a na nos
• "Čertík" – BLLLLL – pohyb jazyka po horním rtu dovnitř a ven 
• "Kapřík" – otevřít ústa – našpulit – bez hlasuZvuky kolem nás

4.3 Zvuky kolem nás
• Strašidýlka straší - BU, BU, BU
• Rolničky cinkají - CINK, CINK
• Zvoneček - BIM, BAM
• Hra na bubínek - BUMTARATA

4.4 Říkadla – G, H, CH, K

"Malý duch"
Malý modrý duch,

brázdí noční vzduch. 
S kamarády letí,
lechtat malé děti.

„Cukroví“
S mamkou máme plno práce, 

cukroví pak chutná sladce.
Mamka spěchá - honem, honem,

 cukroví už voní domem.



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

4.5 Grafomotorika



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

4.6 Hrajeme si s písmenky

• "Čertíci " (pohybová básnička na uvolnění)
Dupy, dupy, dupáníčko

(silně dupeme)
to je malé zlobeníčko.

Jako čerti v pekle,
chováme se vztekle.

(dupeme, skáčeme, děláme ble, ble, …)
Teď si pěkně lehneme (leh na zem)

už se ani nehneme.
Pojedeme na kole 

(šlapeme na kole v leže)
dojedeme ke škole.

Tam se pěkně posadíme 
(sed na zemi)

a hezky se pohladíme. 
(hladíme kamaráda)

čerty v pekle necháme,
tlesky, tlesky, tleskáme.

(tleskáme – nejprve pomalu – zrychlujeme)

• "Vánoční hádanky"
• Dáváme dětem hádanky s vánoční tematikou (stromeček, dáreček ...) a děti 

hádají.
• Mohou si vymyslet své vlastní hádanky na zvolené téma. 

5 Příroda je mocná čarodějka
Těším se na všechny roční období. Na jaře trhám první kytičky pro moji maminku. V 
létě si můžu užívat sluníčka u vody. Na podzim pozoruji, jak se vítr prohání v korunách 
stromů. Sbírám listy, kaštany a žaludy a vyrábím z nich ve školce zvířátka. V zimě na-
padne sníh a já můžu stavět na zahradě sněhuláka. 

Pomůcky: listy ze stromů, brčko, papír, cd se zvuky lesa, počítač

5.1 Dechové cvičení
• "Lísteček"
 Foukáme nasbírané listy do určeného cíle. 
• "Malujeme obrázek"
Rozfoukáváme brčkem kapky inkoustu na papíře. 
• "Vichřice"
Hra na vítr, nafukujeme obě tváře, co nejvíce to jde a následně vypustíme vzduch 
škvírkou mezi rty.



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

5.2 Gymnastika mluvidel
"Velká zima" – cvakáme zoubkama o sebe
"Vodní vír" – kroužíme jazykem v zavřených ústech
"Vítr" – jemně zkousneme spodní ret a foukneme

5.3 Zvuky kolem nás
Prší, prší - KAPY, KAP
Vítr fouká - FJÚ, FJÚ
Hrom - PRÁSK, PRÁSK
Praskání větve - RUP, RUP

5.4 Říkadla - V, F

"Výlet"
Vyjedeme autem ven,
venku bude teplý den.
U vody vánek vane,
pojedeme ven Dane.

"Haf"
Fouká venku, fouká, 

Haf se z boudy kouká.
Fanda volá na Hafa, 
Ať vstane a nehafá. 

Volá Haf, že nevstane, 
až to foukat přestane.



5.5 Grafomotorika

Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

5.6 Hrajeme si s písmenky

• Pohybová říkanka – "Chumelenice"
První vločka, druhá, třetí,  (počítání na rukou)
z nebe na zem právě letí.  (ruce napodobují padající sníh)
Jedna vedle druhé sedá,  (dřep)
volné místo ještě hledá.  (v dřepu otáčení hlavou)
Na strom, střechu, silnici  (stoj)
udělají čepici.    (rukama udělat střechu nad hlavou)

• Zvuky přírody
• relaxační cvičení – ležíme na zádech, zavřené 

oči – posloucháme zvuky z cd 
• po vyslechnutí zvuků určuje s pomocí obrázků, 

které jsme slyšely a napodobujeme je (les, 
voda, déšť...)

6 Do ohrádky za zvířátky 
Dnes nás čeká velký výlet. Pojedeme se podívat na domácí zvířátka na statku. Mám rád  
pejsky a kočičky. Jedno malé koťátko mám doma. Ale dnes uvidim velká zvířátka, která si 
domů vzít nemohu.  Těším se, až si pohladím kravičky a ovečky. Možná mě nechají svést i  
na koníčkovi. 

Pomůcky: CD se zvuky zvířat, počítač, rekvizity na pohádku „Boudka, budka“

6.1 Dechové cvičení
• "V nočním lese" – houkání sovy – HÚÚÚ
• "Medvěd" – funění – hluboký výdech
• "Potápění" – zadržujeme dech

6.2 Gymnastika mluvidel
• "Kočička" – olizujeme si rty do dokola 
• "Koník" – mlaskání jazykem na patře
• "Ještěrka" – kmitání jazyka do všech stran

6.3 Zvuky kolem nás
• Hlasy zvířat - BÚ, BÉ, MÉ
• Syčen - had - SSSSS
• Ptačí zvěv - PÍP, PÍP
• Volání na kočku - ČI, ČI, ČI



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

6.4 Říkadla – D, T, N

"Medvídci"
Sotva snědli kaši s medem,

zamávali: Čau a jedem.
Sedli na své tříkolky
a už jedou do školky.

"Tuleni"
Tuleni ti nelení,
mají rádi tulení.

Tuleň řekne tuleňce,
Honem, pojď sem, přitul se. 



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

6.5 Grafomotorika



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

6.6. Hrajeme si s písmenky

• Přiřazujeme zvuky ke zvířátkům – pojmenováváme rodiny zvířat
• Písnička s doprovodem na hudební nástroje

Krávy, krávy, jakou máte řeč?
Bu, bu, bu, bu, bu, bu...

Kočky, kočky, jak si vlastně povídáte
Kočky, kočky, jakou máte řeč?
Mňau, mňau, mňau, mňau...

         
        Pejsci, pejsci, jak si vlastně povídáte  
 

Pejsci, pejsci, jakou máte řeč?
Haf, haf, haf, haf, haf...

Hadi, hadi, jak si vlastně povídáte

Hadi, hadi, jakou máte řeč?

S, s, s, s, s, s, s...

Kapři, kapři, jak si vlastně povídáte
Kapři, kapři, jakou máte řeč?

Pm, pm, pm, pm, pm, pm, pm, pm, pm...

Žáby, žáby, jak si vlastně povídáte
Žáby, žáby, jakou máte řeč?

Kvak, kvak, kvak, kvak, kvak, kvak...

Němé tváře, jak si vlastně povídáte
Němé tváře, jakou máte řeč?

Pá, pá, pá, pá, pá, pá, pá, pá, pá, pá...

"Krávy, krávy, jak si vlastně povídáte"



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

Pohádka – "Bouda, budka" – přečteme dětem pohádku, společně zdramatizujeme

Byl jeden les a v tom lese stála stará bouda budka. Jednou běžela okolo malá myška 
– hrabalka, uviděla budku a zaťukala na ní ťuky, ťuky, ťuky. „Boudo budko, kdo v tobě 
přebývá?“ Ale nikdo se neozval, budka byla prázdná. A tak myška šup, vlezla do boudy. 
A už tam bydlela jedna.

Brzy skákala okolo malá žabka – kuňkalka, uviděla budku a zaťukala na ní ťuky, ťuky, 
ťuky.
„Boudo budko, kdo v tobě přebývá?“ Z boudy se ozvalo:
„Já myška – hrabalka. A kdo jsi ty?“ „Já jsem žabka – kuňkalka“, odpověděla žabka. 
„Tak pojď dál, můžeme tady bydlet spolu, místa je tu dost.“ A tak žabka hop, skočila do 
boudy. A už tam bydlely dvě.

Za nějaký čas skákal okolo zajíček – ušáček. Uviděl budku a zaťukal na ní ťuky, ťuky, 
ťuky. „Boudo budko, kdo v tobě přebývá?“ Z boudy se ozvalo: „Já myška – hrabalka, já 
žába – kuňkalka
a kdo jsi ty?“ „Já jsem zajíček – ušáček“. „Tak pojď dál, můžeme tady bydlet spolu, místa 
je tu dost.“ A tak zajíček hop, skočil do boudy. A už tam bydleli tři.

Zanedlouho běžela okolo liška - ryška. Uviděla budku a zaťukala na ní ťuky, ťuky, ťuky. 
„Boudo budko, kdo v tobě přebývá?“ Z boudy se ozvalo: „Já myška – hrabalka,
já žába – kuňkalka, já zajíček – ušáček a kdo jsi ty?“ „Já jsem liška – ryška“. „Tak pojď 
dál, můžeme tady bydlet spolu, místa je tu dost.“ A tak liška šup do boudy. A už tam 
bydleli čtyři.

Za nějaký čas běžel okolo vlček – šedoboček. Uviděl budku a zaťukal na ní ťuky, ťuky, 
ťuky. „Boudo budko, kdo v tobě přebývá?“ Z boudy se ozvalo: „Já myška – hrabalka, 
já žába – kuňkalka, a kdo jsi ty?“ „Já jsem vlček – šedoboček“. „Tak pojď dál, můžeme 
tady bydlet spolu, místa je tu dost.“ A tak vlček šup do boudy. A už jich tam bydlelo pět.

Za pár dní šel okolo veliký a chlupatý medvěd – všechnosněd. Uviděl budku a zaťukal na 
ní ťuky, ťuky, ťuky. „Boudo budko, kdo v tobě přebývá?“ Z boudy se ozvalo: „Já myška 
– hrabalka, já žába – kuňkalka, já zajíček – ušáček, já liška – ryška,já vlček – šedoboček 
a kdo jsi ty?“

„Já jsem medvěd – všechnosněd“. „Tak pojď dál, můžeme tady bydlet spolu, místa je tu 
dost.“ Medvěd lezl dovnitř dveřma, ale nešlo to, lezl dovnitř oknem, ale taky to nešlo. A 
tak povídá: „zkusím to střechou,“ a vylezl na střechu. Jenomže bouda budka už byla hod-
ně stará a tak to v krovech zapraskalo a střecha spadla dolů i s medvědem. Medvědovi 
se nic nestalo a zvířátka? Zvířátka včas utekla. Potom se ale všichni vrátili a postavili si 
novou chaloupku – lepší a větší. Byla v ní malá světnička pro myšku – hrabalku a žábu 
kuňkalku, větší světnička pro zajíčka – ušáčka. Veliká světnice pro lišku – ryšku a vlčka 
– šedobočka. A hrozně veliká světnice pro medvěda – všechnosněda. A všichni tam žili 
spolu klidně a spokojeně.



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

7 Cestujeme letem světem
Rád poznávám nová místa, nové kamarády. S maminkou a tatínkem jezdíme na výlety 
autem. Ale nejraději jezdím vláčkem, který mě doveze k babičce na prázdniny. Přál bych 
si jednou letět balonem a vznášet se nad městem.  Cestuji i ve svých snech. Když jdu 
večer spát, zdávají se mi sny o daleké zemi, ve které žije spousta nových kamarádů. Rád 
bych tam jednou odcestoval. 

Pomůcky: lodičky, miska s vodou, balonky, vzkaz pro kamaráda, 

7.1 Dechové cvičení
• "Lodičky"
Připravíme si lodičky z polystyrenu, do kterých zapíchneme špejli s papírovou vlajkou. 
Položíme je do větší mísy s vodou. Snažíme se foukáním posunovat lodičku do určeného 
cíle. 
 
• "Bublinky v moři"
Nafukujeme střídavě levou a pravou tvář.

• "Let balonem"
Nafukujeme si balonek, na který připevníme vzkaz pro kamarády.  

7.2 Gymnastika mluvidel
• "Jedeme autem" – ukazováčkem opakovaně   

brnkáme na spodní ret – BRM, BRM
• "Vlak" – zuby na sebe, špulíme rty – Š, Š, Š
• "Prasklý balón" – nafoukneme tváře, rukama 

splácneme – propíchneme

7.3 Zvuky kolem nás
• Autobus troubí - TÚTÚT
• Houkající vlak - HÚÚ, HÚÚ
• Budík - CRRR, CRRR
• Traktor jede - TA, TA, TA, TA



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

7.4 Říkadla – Ď, Ť, Ň

"Lodě"
Děda dělá dětem lodě,

Děti s nimi chodí k vodě.
Dívají se za lodí,

Jak na vodě závodí. 

"Letí, letí letadlo"
Letí, letí letadlo,

pozor, aby nespadlo!
Letí, letí, letí,

zdraví všechny děti. 



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

7.5 Grafomotorika



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

7.6 Hrajeme si s písmenky 
• „Čím můžeme cestovat?“
Pod látku schováme různé druhy dopravních prostředků (auto, letadlo, vlak…). Dítě si 
jeden nasahá, bez zrakové kontroly a hádá, o jaký dopravní prostředek jde, po té ho 
ukáže ostatním dětem, společně ho popisují.
• „Koblížkova cesta“
Vyprávění pohádky o Koblížkovi na základě obrázků (časové posloupnosti).
Dramatizace pohádky s maskami a rekvizitami.

8 Jak to bylo v pohádce?
Každý den se těším, až mi maminka před spaním přečte mou oblíbenou pohádku, ve 
které bude bojovat rytíř s velkým drakem a zachrání krásnou princeznu. Až vyrostu, 
chtěl bych se stát rytířem a zachraňovat princezny. V mateřské škole si také čteme a 
posloucháme pohádky. Někdy k nám dokonce jezdí divadlo. Nejraději jsem, když si mohu 
v pohádce zahrát i já. 

Pomůcky: svíčka, bublifuk, malované čtení ze Sluníčka, obrázky pohádkových dvojic

8.1 Dechové cvičení
• "Foukání do plamene svíčky" – konec pohádky
• "Bublifuk" – vytváříme bublinové království
• "Princezna uvěžněná ve věži" – vzdychání - ÁCH, ÁCH

8.2 Gymnastika mluvidel
• "Úsměv pro princeznu" – široce rozevřít ústa, zuby na sebe
• "Kouzelná píšťalka" – zapískáme na rty
• "Šašek" – střídat úsměv a mračení

8.3 Zvuky kolem nás
• Tanec - DUPY, DUPY, DUP
• Trumpeta - TRAMTADADA
• Smích - CHA, CHA, CHA
• Zastavení koně - PRRRR, PRRRR

8.4 Říkadla – R, Ř
"Princeznička na bále"

 Princeznička na bále, 
poztrácela korále, 

její táta, mocný král,
Honzíka si zavolal. 

Honzíku, máš na mále!
Přines nám ty korále!

Honzík běžel za hory
nakopal tam brambory.
Vysypal je před krále,

 tu máte ty korále!
Větší už tam neměli,
ty už snědli v neděli.

"Řepa“
 Sází děda, sází řepu,

jak ji sází? Hezky v dřepu.
Sází řepu do řádek,

děda má rád pořádek. 



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

8.5 Grafomotorika



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

8.6 Hrajeme si s písmenky
"Malované čtení" 
• Doplňujeme do pohádky slova z obrázků.
• Poznávání pohádek z obrázků, z vyprávění, časová posloupnost.
• Přiřazujeme dvojice k pohádkovým postavám.

"Odkud ten náš holub letí?"
"Letím z lesa, milé děti,

vrkú, vrkú, vrkú."
"Cos tam viděl holoubku?"

"Perníkovou chaloupku
u černého smrku."

"Viděls také Mařenku?" 
"Jakpak by ne, holenku!

Viděl jsem ji, s Jeníkem
krmili se perníkem."

"A když z okna na zahradu
vystrčila baba bradu,
nebáli se, holoubku?"

"Kdepak! Zamkli chaloupku
na cukrový klíč -
a už byli pryč!" 

 

"Perníková chaloupka" – František Hrubín



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

Metodika vyvození hlásek 
C
Napodobujeme zvuk cvrčka
Zuby lehce na sebe
Ústa do širokého úsměvu
Hrot jazyka ťuká za dolní řezáky
Šeptem vyslovujeme hlásku TTTT při správném postavení mluvidel se ozve CCCC
Postupně přidáváme zvuk i ve slabice – př.  ty, ty, ty – ci, ci, ci

S
Napodobujeme zvuk hada
Zuby dáme na sebe
Rty roztáhneme do širokého úsměvu
Špičku jazyka lehce opřeme o dolní zuby
Prodloužíme hlásku C ve výdechu CSSSSS

Z
Zuby lehce skousneme na sebe
Rty roztáhneme do úsměvu
Vycházíme z hlásky SSSS
Předvedeme dítěti vibrace u hlásky Z – odhmatá si ji pod naší  bradou
Přidáme hlas (zkontroluje si pomocí ruky přiložené na krku nebo pod bradou) při správ-
ném postavení mluvidel se ozve  ZZZZ

Č 
Nahrazujeme hlásku Č hláskou Ť
Dáme zuby na sebe
Našpulíme rty 
Jazyk položíme za dolní zuby a lehce posuneme vzad
Vyslovujeme hlásku ŤŤŤŤ –  ozve se hláska ČČČČ
Můžeme přidat samohlásku – př. TI, TI, TI – ČI, ČI, ČI

Š
Napodobujeme zvuk vlaku 
Hlásku Š vyvozujeme až po osvojení hlásky Č
Dáme zuby na sebe
Našpulíme rty 
Vyslovujeme prodlouženě ČŠŠŠŠ

Ž
Hlásku Ž vyvozujeme po osvojení hlásky Š
Zuby dáme na sebe
Našpulíme rty 
Vyslovíme ŠŠŠŠ a přidáme hlas – ozve se ŽŽŽŽ
Přidání hlasu ověříme přiložením ruky pod bradu nebo na krk – cítíme vibrace



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

H
Hláska H se tvoří v hrtanu
Mírně otevřeme ústa, jazyk volně leží v ústech
Předvedeme dítěti vyslovení hlásky H – odhmatá si vibraci na našem krku
Následně vysloví hlásku H dítě –cítíme studený výdechový proud vzduchu
Ruku přiložím na svůj krk – při správném vyslovení hlásky cítí vibrace

CH
Napodobujeme zvuk chrochtajícího prasátka
Dáme si ruku před ústa 
Při vyslovení hlásky CH cítíme teplý výchechový proud
Hlásku CH nejprve procvičujeme ve slabikách – ÁCH, ÉCH, ÓCH...
Po té vyslovujeme hlásku CH na konci slov

K
Otevřeme ústa
Jazyk lehce zapřeme za dolní zuby – špičku přidržíme lehce prstem, aby se nehýbala
Vyslovujeme TA, TE, TY, TO, TU
Pokud se vyslovení hlásky nedaří, lze dítěti lehce zaklonit hlavu 
Hlásku můžeme vyvozovat i v leže na zádech 

G
Hláska G vyslovujeme podobným způsobem jako hlásku K
Při vyslovování hlásky G přidáme znělost hlasu (můžeme odhmatat vybrace na krku)
Procvičujeme nejprve ve slabikách
Hláska G se po jejím vyvození zpravidla zafixuje do řeči automaticky

V
Položíme horní řežáky na dolní ret
Lehce do spodního rtu foukneme a vyslovíme V
Vyslovením hlásky VVVV  uvolníme rty
Hlásku V vkládáme nejprve do slabik, po té do slov

F
Hlásku F sje možné vyvodit z hlásky V
Horními zuby opět lehce skousneme dolní ret
Potichu foukneme – vydechneme a vyslovíme V
Zařazujeme nejprve do slabik, po té do slov

D, T, N
Všechny tři hlásky se tvoří ve stejném artikulačním okrsku
Pootevřeme ústa
Opřeme jazyk za horní zuby
Vyslovujeme jednotlivé hlásky nejprve ve slabikách
K vyvození hlásky D můžeme využít hlásku N – stiskneme nos, vyslovujeme N – ozve 
se D

Hlásku T vyvodíme z D – šeptem vyslovujeme D – ozve se



Výstup z projektu rozvojového programu „Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2015“

Ď, Ť, Ň
Při vyvozování hlásek Ď, Ť, Ň, nejprve zjišťujeme, zda dítě rozliší Ď, Ť, Ň od D, T, N
Mírně pootevřeme ústa
Špička jazyka se zapře za přední dolní zuby
Zbytek jazyka se prohne a opře o tvrdé patro
Dítě vyslovuje – DY, TY, NY – ozývá se DI, TI, NI
Cvičíme výslovnost všech tří hlásek – začneme s hláskou, která se daří nejlépe vyslovit, 
a postupně přejdeme k ostatním

L
Otevřeme ústa, špičku jazyka zvedneme nad horní řezáky
Olízneme patro shora dolů a přidáme hlas
Vyslovujeme hlásku LLLL
Postupně přidáváme slabiky  LA, LE, LI, LO, LU, LOU
Jazyk zůstává po celou dobu v ústech

R
Hlásku R se nejčastěji daří vyvodit pomocí naznačené hlásky D
Pootevřeme ústa, špičku jazyka položíme za horní zuby
Jemně ťukáme za zuby a vyslovujeme kmitné, nevyražené DDDDDDD
Hlásku R procvičujeme nejdříve v hláskových skupinách – tdn - trn, tds - trs, tdč – trč...
Po té hlásku procvičujeme se samohláskou – tda – tra, tdo – tro, tde – tre...
Pozn: Hlásku R vyvozujeme až po osvojení správného tvaru –L-

Ř
Hlásku Ř vyvozujeme po osvojení hlásky R
Zuby lehce skousneme na sebe
Našpulíme rty
Šeptem vyslovujeme hlásku R – ozývá se hláska Ř
Hlásku Ř vyslovujeme nejprve v hláskových skupinách Tr a Dr – př. tri – tři, drevo – 
dřevo

Použité zdroje:
Literatura:
• HRUBÍN, F.: Dvakrát sedm pohádek. 9. Vyd. v Albatrosu. Praha: Albatros, 2007, 

ISBN 978-80-00-01879
• BALAŠOVÁ, J.:Logopedie, Cvičné texty a didaktický materiál, Akademie J. A. Ko-

menského, 1995, ISBN 80-7048-078-5
• PÁVKOVÁ, B.:  Hrajeme si s řečí. Pansofia, 2004, ISBN 80-251-0322-6

Internetové zdroje:
www.logopedonline.cz
www.predskolaci.cz
www.logopedie.unas.cz



M
AT

EŘ
SK

Á ŠKOLA ČTYŘLÍSTEK

Mateřská škola, ul. Klášterecká 1557, 432 01 Kadaň, příspěvková organizace
Adresa: Klášterecká 1557, 432 01 Kadaň

Telefon: 474 343 370
Mobil: +420 736 613 495

E-mail: ms.ctyrlistek.kadan@gmail.com
IČO: 70 698 457

identifikátor právnické osoby: 600 076 890 
IZO: 107 562 421


